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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

   RESUMO DO ADITIVO Nº 001/2024

Objeto: Pelo presente termo reajusta e prorroga a vigência do Contrato n° 001/2019, prorrogado até 
25 de janeiro de 2025; 
Processo Nº.: 216.683/2023;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: CIBERIAN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
CNPJ: 04.589.357/0001-08;
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 27.00.02 - UG/SEFAZ;
Subação: 250221 - Manutenção de Tec. da Informação e Comunicação - SEFAZ;
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ;
Fonte de Recurso: 1.500.1 - Tesouro;
Valor Global: R$ 8.300.000,00 (oito milhões e trezentos mil reais);
Amparo Legal: Art. 55, inciso III, art. 57, §4º e art. 65, §8º ambos da Lei nº 8.666/93, c/c a Instrução 
Normativa SEFAZ/CGM nº. 34/2014;
Vigência: 12 (doze) meses;
Data da assinatura: 25/01/2024;
Ficam designados Fiscais deste Termo:
Renato de Alcantara Matos, mat. 3153233;
Almir Meneghetti Franco, mat. 3152957.

Salvador, 29 de fevereiro de 2024.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

JUMARA TANAJURA VAZ 
Ciberian Tecnologia da Informação Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 237/2024

PROCESSO: 48391/2023.

CONTRATO nº 036/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).

DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2024.

 ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL ESTIMADO 
(R$)

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1 1.609,49

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1 1.609,49

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1 3.831,63

FCM 250202 33.90.40 1.500.1 31.514,40

FGM 250223 33.90.40 1.500.1 8.660,10

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1 4.610,33

GCM 250205 33.90.40 1.500.1 7.050,61

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1 3.634,26

SECIS 250232 33.90.40 1.500.1 6.437,96

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 3.831,63

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1 23.460,25

SEDUR 250222 33.90.40 1.500.1 6.136,80

SEFAZ 250221 33.90.40 1.500.1 20.926,61

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1 19.846,75

SEMAN 250227 33.90.40 1.500.1 21.265,35

SEMDEC+SIMM 250203 33.90.40 1.500.1 7.133,64

SEMGE 250225 33.90.40 1.500.1 74.074,15

SEMGE/
FUMPRES FIN

250237 33.90.40 1.802.3 2.305,17

SEMOB 250211 33.90.40 1.500.1 30.368,66

SEMOP 250216 33.90.40 1.500.1 30.583,55

SEMPRE 250210 33.90.40 1.500.1 153.850,84

SEMUR 250226 33.90.40 1.500.1 15.405,71

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.550.3

455.556,44

SMS 115000 33.90.40 1.600.3 540.119,41

SPMJ
250116 
250206

33.90.39 
33.90.40

1.500.1 68.730,03

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 1.501.4 5.524,15

Salvador, 29 de fevereiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2020

PROCESSO: 48391/2023.
CONTRATO nº: 036/2020.
OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade o reajuste econômico financeiro do Contrato 036/2020, 
tendo como base o Índice de Serviços de Telecomunicações - IST, passando o valor global do contrato 
de R$ 18.456,797,04 (dezoito milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e 
sete reais e quatro centavos) para o valor global de R$ 18.622.908,21 (dezoito milhões, seiscentos e 
vinte e dois mil, novecentos e oito reais e vinte e um centavos).
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: OI S.A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL).
CNPJ/MF sob n.º 13.927.801/0003-00 
DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2024.

 ÓRGÃO SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1

FCM 250202 33.90.40 1.500.1

FGM 250223 33.90.40 1.500.1

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1

GCM 250205 33.90.40 1.500.1

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1

SECIS 250232 33.90.40 1.500.1

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1

SEDUR 250222 33.90.40 1.500.1

SEFAZ 250221 33.90.40 1.500.1

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1

SEMAN 250227 33.90.40 1.500.1

SEMDEC+SIMM 250203 33.90.40 1.500.1

SEMGE 250225 33.90.40 1.500.1

SEMGE/FUMPRES FIN 250237 33.90.40 1.802.3

SEMOB 250211 33.90.40 1.500.1

SEMOP 250216 33.90.40 1.500.1

SEMPRE 250210 33.90.40 1.500.1

SEMUR 250226 33.90.40 1.500.1

SMED 250208 33.90.40
1.500.1 
1.550.3

SMS 115000 33.90.40 1.600.3

SPMJ
250116 
250206

33.90.39 
33.90.40

1.500.1

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 1.501.4

Salvador, 29 de fevereiro de 2024.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário/SEMGE

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 023/2024  

PROCESSO: 200716/2023. 

CONTRATO: 023/2024.   

OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Plínio Moscoso, nº 945, 

bairro Chame-Chame, com inscrição imobiliária Municipal sob nº 179.566-0.

LOCADORA: VT Patrimonial LTDA.

CNPJ: 14.702.492/0001-71.

REPRESENTANTE LEGAL: Maria Helena Visnevski Teixeira.


